
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. éZQ del
1 5 G… 202]:

Oggetto: Determinazione fondi contrattuali anno 2020 area dirigenza amministrativa, tecnica
e professionale ai sensi dell’art. 8 del CCNL 6 maggio 2010 e degli artt… 90 c 91 del CCNL 17
dicembre 2020.

Prnposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

L'isîruttnre Il Responsabile del Procedimento
(artt. 5 - 6L. 241/90)

RegistrazioneContabile

Budget Anno %?0 Contea/fl. ’flQ/fe‘ ‘ Importoî£4 696 €0 Aut.

Budgeî AnnoQO/Z-OConto “(Z. /(’I/ Importo /(O' /62/WAL“.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Calania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio DeNicola,
naminato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019,

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente
Deliberazione Donssa Maria Antonietta U Gilli



Premesso che il CCNL 17 dicembre 2020 per il personale delle funzioni locali, alla cui area fa
riferimento - per il triennio 2016-2018 — la dirigenza anuninistrativa, tecnica e professionale
del Ssn, disciplina, agli artt. 90 e 91 le modalità di costituzione dei fondi contrattuali: “Fondo
retribuzione di posizione” (art. 90), e “Fondo per la retribuzione di risultato" (art. 91),
prevedendone le modalità di quantificazione e di trasposizione, al loro intemo, dei precedenti
fondi;

Precisato che:

o I predetti fondi sono tuttavia istituiti con decorrenza dall’anno successivo a quello di

sottoscrizione del CCNL e, pertanto, a decorrere dal 2021;
o che, pertanto ai fini della determinazione dei fondi contrattuali anno 2020 della

Dirigenza amministrativa, tecnica e professionale del Ssn si continua a fare riferimento
all‘art. 8 del CCNL 6 maggio 2010 della dirigenza SPTA, definita sccondo il precedente
CCNQ sulle aree di contrattazione;

. che, tuttavia, alcuni incrementi dei nuovi fondi di cui ai richiamati artt. 90 e 91

decorrono già a partire dal 2018 (art. 90 comma 3 lett. a) ed art. 91 comma 3 lett. a) e,
pertanto, devono costituire oggetto di quantificazione già a valere sui fondi dei rispettivi
anni.

Atteso che, al fine di assicurare la corretta gestione contabile ed amministrativa dei predetti
fondi contrattuali l’Azienda procede, con cadenza annuale, alla formale quantificazione degli
stessi, nell’osservanza della normativa di riferimento come contenuta nei contratti collettivi
nazionali di lavoro nonché nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle misure di contenimento
della spesa dettate dalla normativa vigente;

Richiamato l’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017, dove è previsto che “nelle mare di quanto
previsto dal comma 1, alfine di assicurare la semplificazione amministrativo, la valorizzazione
del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità
dell 'azione amministrativa, assicurando al contempo I invarianzadella spesa, a decorrere dal
1° gennaio 2017 l’ammontare comglessivodelle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del Qersgnale anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni

pubbliche di cui all ’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, non guo‘ superare il

corrispondente importo determinato per l ’anno 2121é. A decorrere dalla predetta data l’art. I ,

comma 236, della Legge 28 dicembre 2015. n. 208 è abrogato (omissis) ”;

Precisnto che, in ogni caso, la determinazione dei fondi contrattuali anno 2020 per il personale
della dirigenza amministrativa, tecnica e professionale deve avvenire, complessivamente, nel

rispetto dell’art. 23, comma 2, del D. lgs. n. 75/2017;

Richiamato l’art. ll della Legge 12/2019, di conversione del Decreto Legge 4/2019, dove si

precisa tuttavia che:” il limite di cui al! 'un. 23, comma 2 del decreto 25 maggio 2017, n.75,

2



non opera con riferimento a) agli incrementi previsti, successivamente alla data di entrata in
vigore del medesimo decreto 75 del 2017, dai contratti collettivi nazionali di lavoro) a valere
sulle disponibilitàfinanziarie di cui all ’art. 48 del decreto legislativo 30 morzo 2001, n. 165, e
degli analoghi provvedimenti negoziali riguardanti ilpersonale contrattoalizzatn in regime di
diritto pubblico; b) alle risorse previste da specifiche disposizioni normative a coperturadegli
oneri del trattamento economicoaccessorio per le prestazioni e_[îìattuate in deroga allefizcoltà
assunzionali vigenti. successivamente all 'entrata in vigore del citato arl. 23

Preso atto, altresì, del principio di diritto enunciato dalla Corte dei Conti, sezione Autonomie,
nell’atto di orientamento n. lQ/SEZAUT/ZOIS/QMIGdel 9/10/2018, che in materia di fondi e
vincoli di spesa chiarisce che le risorse finanziarie definite a livello nazionale dai contratti
collettivi e previsti nei quadri di finanza pubblica non sono assoggettati ai limiti di crescita dei
fondi previsti dalle norme vigenti e, in particolare, al limite stabilito dell’art. 23, comma 2, del
D.Lgs. n. 75/2017;

Che tale principio trova in particolare attuazione con riferimento incrementi contrattuali
previsti nel nuovo CCNL per l’area delle funzioni locali, da determinare già a valere sui fondi
contrattuali anno 2018 e, precisamente:

a) incremento di un importo, su base annua, pari ad € 338,00 per le unità di personale
destinatarie del CCNL in servizio alla data del 31 dicembre 2015 (an, 90 c. 3 letta);

b) incremento di un importo, su base annua, pari ad € 312,00 per le unità di personale
destinatario del CCNL in servizio alla data del 31 dicembre 2015 (art, 91 c. 3 lett. a);

c) incremento di un importo, su base armua, pari ad € 559,00 per le unità di personale
destinatarie del CCNL in servizio alla data del 31 dicembre 2018 (art, 910. 3 lett. a) —

tale incremento & a valere sui fondi del 2019 ed assorbe l’incremento di cui al punto b).

Richiamato l’art. 11 comma 1 del DL. 30 aprile 2019, n. 35, convertito in Legge 25 giugno
2019, n… 60 il quale prevede che: “1. A decorrere dal 2019, la spesa per il personale degli enti
del Servizio sanitario nazionale delle regioni, nell’ambito del livello del finanziamento del

fabbisogno sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato e ferma restando la

compatibilità finanziaria, sulla base degli indirizzi regionali e in coerenza con i piani triennali
deifabbisognidi personale, non può superare il valore della spesa sostenuta nell’anno 2018,
come certificata dal Tavolo di verifica degli adempimenti di cui all’articolo 12 dell ’lntesa 23

marzo 2005 sancita in sede di Conferenzapermanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e
le Province autonome di Trento e di Bolzano, 0. se superiore, il valore della spesa previsto
da11'articolo 2, comma 71, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 . [ predetti valori sono
incrementali annualmente, a livello regionale, di un importopari al 5per cento dell’incremento
del Fondo sanitario regiona1e rispetto all'esercizinpreeedente. Tale importo include le risorse

per il trattamento accessoria delpersonale, il cui limite, definito dall’articolo 23, comma 2,

del decreto legislativo 25 maggio 201 7, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per
garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all’anno 2018, prendendo a

3



riferimento come lume di (ru/cala ilpersonale in servizio al 31 dicembre 2018. Dall ’anno 2021,
il predetto incremento di spesa del 5per cenlu è suburdinato ull'adozione di una metodologia
per la determinazione delfabbisogna dipersonale degli enti del Servizio sanitario nazionale,
in coerenza con quanto stabilito dal decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70, e con l’articolo
1, comma 516, lettera c), della legge 30 dicembre 2018, n. 145.

Vista la Circolare prot. 179877 del 1° settembre 7.020, attraverso la quale il Dipartimento
Ragioneria Generale dello Stato esplicita la metodologia attuativa dell’art. 11 c.1 del DL.
35/2019.

Visto il seguente prospetto di determinazione delle poste correttive dei fondi contrattuali anno
2020 per l‘area della dirigenzamedico-sanitaria per effetto dell’applicazione dell'art, 1 1 comma
1 del DL. 35/2019, elaborato nel rigoroso rispetto delle indicazioni contenule nella circolare
Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato testé richiamata:

MODALITA'DI DETERMINAZIONEDEL VALORE MEDIO PRO-CAPITE ANNO 2018

Du(IGENL\ PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA

FONDI PER IL TR.-\TIAM'ENTOACCESSORIO

I'undi :… (A) 331171…09 @ 129.400.95e ,
. @

A dur:rre un

Qunl- di (nudo nile nl
ulmln hiv-lan medio 335.177.119 € - e
pro-clpitec-(A-m

Nrdipndenli ...noma us.… 15,167 |5,157
{D)

vn… medio pro-unite 22.099,26€ 55133 € _ €
nno 21118 (E = un)

I)…RMINAZIoNFvuokl ni mrnvmzn-m numum
nnuomu Ahmulemîn'A n:n<ch : rnonssmwu mum rmx ||. 1-m1-nvmmo AC assumo

Fond-20180“ m..-11,09: … …on . @

vn… ...mi-. ,……yim ,...… zm: n.….zs € u.….9a e e

…mannu-ni ;...... :… ‘(.… …..u..…m) “v“" “J“ L.…

Nrdipenflenli ...noma ls.w ‘… NIM(nr. Cedolini o…)
[.|-tremano n.… ……

. . . €…, zu.m,u & 1m 04 :
x.» dipeufluli .… mm

. n.50 n,so(nr. cednlilu o i‘l‘k‘ll “ SID

Inn:-um r…… .…
1…(Riipfllvll lando - u.7n.uz . s…m,gss ' :

lnnn ml!)
mm.-em fondi .....u
2020(R11p2u0.- r……

_ € _ € 7 €.… zum . .…..i.
«n….. mq



Richiamata:
- la deliberazione del Direttore Generale n. 1019 del 29 dicembre 2016 di determinazione

dei fondi contrattuali anno 2016;
- la deliberazione del Commissario n. 376 del 9 aprile 2018, di determinazione dei fondi

contrattuali anno 2017;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 63 del 13 maggio 2019 di determinazione dei

fondi contrattuali anno 2018 per il personale dell’area della dirigenza medica, sanitaria,
professionale, tecnica ed amninistrativa;

- la deliberazione del Direttore Generale n… 472 del 25 maggio 2020 di determinazione
dei fondi contrattuali anno 2019 per il personale dell’area della dirigenza medica,
sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa.

Ritenuta, per quanto sopra rappresentato di dover procedere alla determinazione dei fondi
contrattuali per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 8 del CCNL 6 maggio 2010 e degli artt. 90 e 91,
comma 3 lett. a) del CCNL 17 dicembre 2020 per il personale delle funzioni locali, alla cui area
fa riferimento - per il triennio 2016-2018 — la dirigenza amministrativa, tecnica e professionale
del Ssn come da successivi prospetti contabili quantificati nel rispetto del vincolo e limite di
cui all’art. 23 c, 2 del DLgs. 75/2017, con la eccezione delle risorse finanziarie definite a livello
nazionale dal contratto collettivo di riferimento e previste nei quadri di finanza pubblica nonche'
dell’eventuale applicazione di quanto previsto dall’art. 11 comma I del DL. 35/20l9,
convertito in legge 60/2019;
DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA. FONDO PER LA

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE - Arl. 8 CCNL 6 maggio 2010 ed Art. 90 CCNL 17

W…..

ditemi: re 2020

FONDOANNO 2020

…
Risorse - rxmsolldate per l'anno 2019 e oertificale dal Collegio Sindacale - del ”Fme per la retribun'one

a) di posizione. equiporuflune. specifico trattamento ed indennità di strumra mmnlessa" di cui all'art. 8 333.122,09 €
CCNL 6,5 2010 urea dirigenza sym (delm… 472 del 25 maggio 2020)

h lmpom unnt me 333,00, a valere dal 1° gennaio 2015, per leuni|A ai personale dealinam'ie del 3 042 00 €)
CCNL. oon rifuimenw alla dirigenza destinataria del CCNL(m 90 e… 3 lett. A) - 9 unità ANNO 2011 ‘ '

C)
Importo annuo di € 338.00. a Valeri: dal 1° gennaio 2018. per le unità di personale destinatarie del

3 (… 00 €
CCNL. con riferimento alla dirigcnmdestin… del CCNL(m 90 c 3 lett. A! - v unità ANNO 201° ' '

“ Imponoannuo di € 3.111.110, avaiere dal 1° gennaio 2018, per le nulla di personale destinatarie dei 3 042 00 €) CCNL. con riferimento alla dirigeva destinataria del CC…. (art. 90 c. 3 len. A) - 9 uni\à ANNO 2020 ' ’

:) TOTALE rusco PER LA RETRIBUZIONE 111 Posrzrovr. AN\‘O 21120=mb) +c) +d) 344.243,09e
n Evenmale demnan'onem 23 c. 2 D.Lgs. 75/2017 - €

TOTALE FONDOPER LA RETRIBUZIONE mx;u 1NCAIUCHI ANSO zum» rideterminm 344 … ove
= =)- 0

- -

h 1ncrc-mcmo - anno 2020 - in applicazione art 11 13.1… 35/2019(i11cmme11111 nuove assunzioni di €) personale alcalino con riferimento al valore medio pro-capite anno 201 s) - Vedi prospetto allegata
… lnaernenlu » anno 1019 » In applicazione art. ll n 1… 35/2019 (inmemn nuove assunz'oni di 10 441 … €‘) personale calcolato con nferimentn al vulure medio pm-rzpiteanno 2013) Vedi pms.mm allegato ' ’

|) mmm PER LA RETRIBUZIONE 111 POSIZIONEANNO 10211 : g) + 11) + 1) 364.689,90 €



DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA. FONDO
PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO - Art. 10 CCNL 6 maggio 2010 ed Art.

91 CCNL 17 dicembre 2020

FONDO ANNO 2020

Risorse - consolidate per l'anno 2019 eccrtlfiwtcdal Collegio Sindacale — del "Fundu per la
&) retribuzione di risultato : pret-tio della qualità della presuzioneindividuale" di cui all'art. 10 129.400,95 €

del CCNI. 6.5.2010,m dirigenza SPTA (delibu'a 472 de125 maggio 2020)
Impom annuo di€ 312.00, :. valere dal 1° gennaio 2018, per le unità di personale

b) desxinamriedc1CCNL, non riti:runenm n11n dirigenza desuinuimiu del CCNL (art. 90 o. 3 lett. 2.505,00 e
A) . 9 unità ANNO 2018
1…ponn annuo di € 550.00 n valere dal 1° gennaio 2019, per le nniui di personale

e) destinata ie del cc…. con riferimenm alla dirigenu destinataria del CCNL (art. 90 c. 3 lee. 5.031,00 e
A) - 9 unilà ANNO 2019
Importo annuo di e 55900. a valere dal 1° gennaio 2019, per le unità di personale

a) destinatarie del CCNL, con riferimento alla dirigenm destinataria del CCNL (m. 00 c. : l1xt. 503100e
A) . «) unirà ANNO 2020
TOTALE FONDOPER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO2010 =:) 142.27U,95€
a)+b)+p)+dj

n Eventuale decurtazione un. 23 c. 2 D.Lgs. 75/2017 - e
g) TOTALE FONDOPER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATOANNO2020 142127095 €

rideta'minalo = e) . n
Incremento . anno 2020 . in applimzione art. “DL 35/2019 [incremenm nuove

h) assunzioni di personale calculutuoon riferimento ul valore medio pro-capite anno 2013) . . €
Vedi prospam allegato
Incremennn. anno 2019 . in applicazione au. 11 DL 35f201911ncremenm nuove

i) assunzioni di persunale calmlatn enn rlfcrimenm al valore medio pro-capite anno 2018) . 7.592,04 6
Vedi prospetto allegato

:) FONDO PER LA RETRIBUZIONE nl RISULTATO ANNO 2020 : g) + h] + i) 150.162.” €

Su proposta tecnico-contabile del Direttore Amministrativo che con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la legittimità nonche’ la correttezza formale e sostanziale;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:
Determinare i fondi contrattuali per l’anno 2020, ai sensi dell‘art. 8 del CCNL 6 maggio 2010
e degli artt. 90 e 91, comma 3 lett, a) del CCNL 17 dicembre 2020 per il personale delle funzioni
locali, alla cui area fa riferimento - per il triennio 2016-2018 7 la dirigenza amministrativa,
tecnica e professionale del Ssn negli importi di Seguito riportati e come dettagliati nei prospetti
riportati nelle premesse del presente provvedimento, quantificati nel rispetto del vincolo e limite
di cui all’art… 23 c… 2 del D.Lgs. 75/2017, con la eccezione delle risorse finanziarie definite a
livello nazionale dal contratto collettivo di riferimenti) e previste nei quadri di finanza pubblica
nonche' dell‘eventuale applicazione di quanto previsto dall’art. 11 comma 1 del DL. 35/2019,
convertito in legge 60/2019:
Fondo anni) 2020 “Fondo per la retribuzione di posizione” —Euro 364.689,90
Fondo anni] 2020 “Fondo perla retribuzione di risultato” — Euro 150.162,99



Trasmettere copia del presente provvedimento, unitamente alla relazione tecnico-finanziaria
di accompagnamento, al Collegio Sindacale dell’ARNAS.

Stante la necessità di definire gli adempimenti connessi alla approvazione del bilancio 2020,
munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Am nre Sanitario

(dott. Giovanni * «pe Giammanco)

Il Se retarin

Ma lll ienaî% ’
… UJ-



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall‘art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificato. al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

“ immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicadone
C| & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

:. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


